



انقلاب مشروطیت؛ موانع و مشکلات

تفاوت پادشاهی مشروطه با استبدادی

در استبدادی، پادشاه اختیارات فراوانی دارد، و خواست او مطابق قانون است. در مشروطه اختیارات پادشاه بر اساس قانون محدود میشود و اداره کشور تنها در اختیار شاه نیست و نهادهایی مانند مجلس شورا و هیئت وزیران (دولت) در اداره کشور مشارکت دارند (در دوره مظفرالدین)

فصل ۷: ایران در عصر مشروطه

ایران در دوران حکومت پهلوی

هنگامی پایان جنگ جهانی کشور درگیر مشکلات سیاسی، اقتصادی، اجتماعی بود. مشکلات + سیاست های انگلیس = زمینه تغییر حکومت به پهلوی

قرارداد ۱۹۱۹

کودتای 1299 و روی کار آمدن رضاخان

حکومت روسیه با انقلابی سرنگون، نام به جماهیر شوروی تغییر، نیروهایش را از ایران برد، انگلیس به فکر استفاده از موقعیت

یکی از فرماندهان نیروی قزاق (لشکر) (رضاخان) را برگزید. ۳ اسفند نیروهای تحت فرمان رضاخان مراکز مهم پایتخت را اشغال و کودتا کردند، او ارتش نوینی ساخت، آشوب ها را کشت، نظم را برگرداند.

به عنوان فرمانده کل قوا و نخست وزیر طرفداران خود را وارد مجلس کرد. بعد از طرف مجلس شاه شد

زمینه های تغییر حکومت از قاجاریه به پهلوی

سرکوب مخالفان

به احزاب و روزنامه مستقل اجازه کار نمیداد، با زور، سرکوب حکومت میکرد و مخالفان (شکنجه، زندن، تبعید، اعدام میشدند) مدارس اعدام شد

شیوه حکومت و اقدامات رضاشاه

استبداد

نوسازی ایران

حکومت او از ابتدا دیکتاتوری، هیئت وزیران، مجلس، بی استقلال و تابع شاه

به تقلید از اروپا (نوسازی نظامی ادامه یافت) مدارس گسترش یافتند، دانشگاه تهران، راه شوسه توسعه، راه آهن از خلیج فارس تا مازندران (انگلیس)، موءسسه و مرکز های صنعتی

به بهانه پیشرفت فرهنگ کار هایی کرد که نتیجه اش (تضعیف ارزش دینی، ترویج فرهنگ غیر ایرانی)

ضعیف ارزش های اسلامی و تخریب فرهنگ ایرانی

اجبار به پوشیدن لباس یکسان، کلاه لبه در، محدودیت مراسم امام حسین، زرمزه کشف حجاب

پس از سرکوب کشف حجاب با زور تصویب شد

اعتراض در گوهرشاد، نظامی ها در کنار حرم امام هشتم، مردم را با گلوله شهید و مجروح کردند

جنگ جهانی دوم (1۹۴۵-1۹۳۹ م/ 1۳۲۴-1۳۲۸ ش)

باحمله ناگهانی آلمان به لهستان آغاز. (دولت های محور: آلمان، ایتالیا، ژاپن) (متفقین: انگلستان، فرانسه، شوروی (روسیه)، آمریکا)

ضررها: به اقتصاد خسارت، مردم با گرانی شدید مواد غذایی بویژه نان روبه روه، عده زیادی بر اثر سوء تغذیه مردند

در آخرمتفقین با شکست دادن آلمان و بمباران اتمی ژاپن (توسط آمریکا)، پیروز

دولت ایران اعلام بی طرفی اما شهریبور ۱۳۲۰ متفقین به بهانه حضور کارشناسان آلمانی اشغال کردند که هدف استفاده از منابع و موقعیت ها بود.

کودتای 28 مرداد

1۳۳2 و بازگشت استبداد

میان رهبران و گروه های پشتیبان نهضت اختلاف افتاد

محمد رضادر اوایل دیکتاتور نبود

وزیران، مجلس نقش در اداره امور داشته باشند

مظفرالدین شاه به انگلیس، رضاشاه لغو و واگذار

رهبری: مصدق، آیت الله کاشانی، مجلس در اسفند ۱۳۲۹ تصویب ویست و نهم اجرائی شد. مصدق نخست وزیر شد تا آ را اجرا کند (اردیبهشت ۳۰، تیر ۳۱ استعفا)

انگلیس، آمریکا با برنامه از طریق کودتا در ۲۵ آبان ۱۳۲۸ هم ناموفق) مرداد ۱۳۲۸ واحد هایی را ارتش به فرماندهی فضل الله زاهدی به خیابان ها ریختند و با اشغال مراکز مهم دولت مصدق را سر نگون کردند

پس از کودتا دیکتاتور شد، قانون اساسی را آشکار

نابوده میگرفت، با ساواک به سرکوب میپرداخت

به صورت ۵۰٪ چند ماه پس از کودتا اکتشاف، استخراج و فروش نفت را در اختیار (انگلیس، آمریکا، هلند، فرانسه) واگذار شد

سید حسین کاشانی